

Barjanski LIST

3
2016



glasilo
občine
Brezovica

Foto: Daniel Novaković



**Predsednik republike Borut Pahor
v Centru starejših Notranje Gorice**

Nove orgle v cerkvi na Brezovici

**Praznični marec – dan žena,
dan mučenikov, materinski dan,
Gregorjevo, Jožefovo in velika noč**

**Bliža se tradicionalna čistilna
akcija**

**Podpeški pobi navdušili s
pesmijo in svojo mladostniško
razigranostjo**



Spoštovane občanke in občani.



Vstopili smo v koledarsko pomlad. Zadnji vikend je bil izjemna napoved zanj. Na najlepši možen način se je tudi vreme poklonilo uspehom naših skakalcev in naporom organizatorjev v Planici.

Upam, da vas je bilo veliko med srečnejši, ki so si to največjo slovensko športno prireditev lahko ogledali v živo. Sam sem v nedeljo bil med njimi.

Veliko različnih športnih dogodkov sem doslej imel priložnost videti v živo in z gotovostjo lahko potrdim, da tako močnih čustev med ljudmi ne vzbudi nobena druga. Očitno je prav šport tisti, ki iz nas izvabi vse najboljše kar premoremo. Toliko iskrenega veselja in ponosa, toliko slovenskih zastav, tolikokrat v en glas odpeta Zdravljica, toliko solznih oči navijačev. To zmore le Planica in to je treba doživeti.

Lepa in mila zima je omogočala manjše gradbene posege, a prava gradbena sezona se pravzaprav šele začneja. In ta prinaša nove naloge tudi pred občinsko upravo.

Menili smo, da bomo dogovor o sofinanciranju izgradnje vodarne Virje z evropskimi sredstvi, ki ga moramo skleniti z državo, doslej že imeli pod streho, a temu žal ni tako. Skupaj s še štirimi občinami ponovno usklajujemo in dopolnjujemo medobčinsko pogodbo. Gre le za malenkostne popravke na področju financiranja promocije projekta, a dovolj, da vse skupaj stoji. Upam, da bomo do sporazuma prišli v naslednjih dneh, podpisali pogodbo z izbranim izvajalcem in z gradnjo dejansko tudi začeli.

V tem času je v teku tudi javni razpis za vgradnjo strojne opreme v črpališči kanalizacije, ki je vgrajena v Podpeško cesto med pošto in železniškim prehodom. Dela bomo izvajali med počitnicami, obenem pa priključili kar največ objektov ob Podpeški cesti. Zagotovo med počitnicami tudi osnovno šolo.

K rekonstrukciji ceste skozi Goričico bo v skladu s svojim investicijskim načrtom pristopila tudi Direkcija za infrastrukturo. Obnovljen bo celoten odsek državne ceste od Prevalja do gasilskega doma v Goričici. Obenem pa bomo, kot je to stalna praksa, vgradili in obnovili tudi vso komunalno infrastrukturo.

Torej gradbišč bo tudi v letošnjem letu v občini precej. Naštel sem le največje prihajajoče projekte, čaka pa nas tudi vrsta manjših.

Dela za občinsko upravo in naše Javno komunalno podjetje bo na pretek.

Počasi gre h koncu tudi obdobje občnih zborov naših društev. Pregled delovanja le teh kaže, da ste občani izjemno vpeti v raz-

lične prostovoljne oblike civilnih združenj in na takšen način bistveno pripomorete k dvigu ravni življenja v občini. Ta je bila tudi letos po različnih parametrih prepoznana kot ena najuspešnejših v Sloveniji.

Pred nami je največji praznik kristjanov. Letos bo za nas še posebej slovesen, saj bodo v farni cerkvi na Brezovici prvič zadonele tudi nove orgle. Vesele in blagoslovljene Velikonočne praznike vam želim.

Metod Ropret, župan



Beseda urednice

Marec je pravi mesec pozornosti, saj ga zaznamujejo kar štirje prazniki, posvečeni obema spoloma. Tako ženski spol praznuje 8. marca, mednarodni dan žensk, ter 25. marca materinski dan, moški spol pa 10. marca dan mož in fantov, ki se je po cerkvenem koledarju razvil iz dneva mučenikov, ter 19. marca dan očetov, oziroma praznik sv. Jožefa ali Jožefovo. V marcu smo praznovali tudi praznik zaljubljenecv - Gregorjevo, pričetek koledarske pomladi, pa svetovni dan voda (22. marec), in letos tudi najpomembnejši krščanski praznik - veliko noč.

Predsednik države Borut Pahor je mednarodni dan žensk obeležil prav v naši občini, natančneje v Centru starejših v Notranjih Goricah. Prepričana sem, da bo stanovalcem, zaposlenim in gostom ta dan ostal v lepem spominu, saj si je predsednik vzel čas in z vsakim na kratko pokramljal. Lepo je, da v hitrem tempu življenja ne pozabimo na tiste, ki so nam omogočili, da živimo v boljši družbi in nam omogočili, da lahko živimo svoje sanje, da smo odrasli v poštene, marljive in sočutne ljudi – to so naši dedki in babice ter starejši prebivalci naše lokalne skupnosti. Najsibo to mednarodni dan žena, ali kakšen drug praznik, prav je, da se včasih za hip ustavimo, jih obiščemo in jim namenimo toplo besedo in pozornost.

Tudi v mesecu marcu so naši kulturniki nekaj trenutkov posvetili svoji dejavnosti. Kulturno ustvarjanje v naši občini je bogato in pestro, kar so ta mesec dokazali Podpeški pobi s svojim prvim samostojnim koncertom. Bili so več kot uspešni. Podpeški pobi so navdušili s petjem in z mladostniško razigranostjo.

Od energije in elana pa prekipavajo tudi naši športniki. Pred kratkim smo lahko spremljali že 16. odprti turnir občine v namiznem tenisu, ki se ga je udeležilo lepo število igralcev, različnih generacij.

Lepim novicam ta mesec kar ni konca. Pomladno razpoloženje bodo še dodatno popestrili prihajajoči prazniki, ki bodo gotovo v posebnem spominu ostali krajanom in faranom Brezovice. V začetku aprila bodo namreč slovesno prevzeli in blagoslovili novo pridobitev – nove orgle. O tem in še marsičem pa v naslednjih devetnajstih straneh marčevskega Barjanskega lista.

In ne pozabimo, s pomladjo prihaja tudi tradicionalna čistilna akcija. Naj vas zavest in želja po lepši in čistejši okolici povedeta na eno od stalnih zbirališč.

Urednica Vesna Novak, univ. dipl. nov.



Ponovno bomo čistili okolje

Prihaja pomlad in z njo tudi lepa in zelena pokrajina. Slika pa ne more biti popolna, če pri tej preobrazbi ne bomo sodelovali tudi občani. Žal še vedno odpadki in smeti obstanejo na mestih, ki za to niso primerni. Prilika, da vsi skupaj postorimo nekaj za naše okolje, bo v SOBOTO 2. APRILA, ko Občina Brezovica skupaj s krajevnimi skupnostmi organizira tradicionalno spomladansko čistilno akcijo. Dobimo se ob 9. uri na običajnih zbirnih mestih. Krajevne skupnosti in društva bodo poskrbela, da bo čistilna akcija potekala v smislu »prijetno s koristnim«. Udeležite se akcije, ki poleg vsega koristnega prinaša tudi prijetno druženje s sokrajanji. Seveda so zaželeni tudi otroci, ki bodo v spremstvu staršev dobili lep zgled, kako poskrbeti za čisto okolje. Po končani akciji bo podjetje Snaga še isti dan odpadke odpeljalo na deponijo Barje.

Izgradnja vodarne Virje se še ni začela, saj pričakujemo v tem mesecu še dokončni podpis pogodbe s strani MOP, s katerim bo dokončno prižgana luč za začetek gradnje. To gradbišče ne bo toliko na očeh, saj se nahaja ob državni cesti Jezero-Ig, tik ob občinski meji. Bo pa bolj poseglo v naša življenja gradbišče na cesti skozi Goričico, saj se bo v mesecu maju pričela popolna rekonstrukcija ceste skozi omenjeno naselje. Pri sočasni gradnji bo občina gradila tudi glavni kanalizacijski vod za vas Goričica, obnovili bomo vodovod, javno razsvetlavo in avtobusno postajališče. Cesta med Prevaljem in Goričico pa bo Direkcija za ceste popolno prenovila s postopkom reciklaže, katerega so uporabili tudi pri sanaciji ceste med Notranjimi Goricami in Podpečjo.

Marko Čuden, podžupan

KS Notranje Gorice vabi k čiščenju okolice

Pa smo jo dočakali – pomlad! Je še kaj lepšega, kot prebujanje narave na našem barju? A če boste pozorno pogledali, boste opazili, da so brezvestni ljudje našo okolico spet izdatno obremenili z vsemi mogočimi odpadki. Upamo, da bomo kdaj v prihodnosti lahko rekli, da čistilna akcija, ki jo v naših krajih tradicionalno

organiziramo vsako leto, ni več potrebna, a zaenkrat žal tega ne moremo trditi. Količina vsako leto pobranih smeti še vedno preseneča. Ob vseh možnostih odlaganja (obcestni koši, zabojniki, zbirni center za vse mogoče odpadke v Kamniku pod Krimom ...) je pogled na namerno odvržene smeti nekaj, kar po logiki razumnega človeka sodi le še v preteklost.

A ker temu (še) ni tako, vas iskreno vabim, da se nam v soboto, 2. aprila, pred domom krajanov pridružite na čistilni akciji, s katero bomo naše okolje spet naredili prijetno za bivanje. Se vidimo!

Janez Marinčič, predsednik KS



Tudi Rakitna bo čistejša

Spomladanska čistilna akcija bo v soboto, 2. aprila. Dobimo se ob 9.00 pred knjižnico. Za vreče, rokavice in pijačo bosta poskrbeli občina in KS, vi pa prinesite s seboj dobro voljo. Če bo vreme slabo, bomo akcijo prestavili za en teden.

Na drogu javne razsvetljave pri glavni avtobusni postaji sta nameščeni vremenska postaja in kamera. Postavila ju je Agencija RS za okolje, namen je spremljanje vremena (ne pa merjenje hitrosti), podatke bomo lahko sproti spremljali na spletu.

Zavod za gozdove zbira pobude pred pričetkom obnove gozdnogospodarskega načrta na našem območju za obdobje 2017-2026. Sedanji načrt si lahko ogledate na spletnih straneh zavoda <http://prostor.zgs.gov.si/pregledovalnik>, na sedežu ZGS, Območna enota Ljubljana, Tržaška 2 ali na sedežu Krajevne enote Vrhnika, Vrtnarija 11. Pobude lahko pošljete do 31. maja na naslov andrej.jeklar@zgs.gov.si ali Zavod za gozdove Slovenije, OE Ljubljana, Tržaška 2, Ljubljana. Priporočam, da se pri pobudah osredotočite na območja, ki nimajo ustrezne mreže vlak in gozdnih poti in je z njih težje spravljati les. Ne pozabimo, da je po žledolomu izbruhnila huda epidemija lubadarja, ki se je morda šele dobro začela. Če ne bomo napadenih smrek sproti odstranjevali iz gozdov, lahko te doleti stoletno opustošenje.

Gorazd Kovačič, KS Rakitna

Letovanje v Ankaranu za socialno ogrožene družine

Obveščamo vas, da bo občina Brezovica, tako kot prejšnja leta, tudi letos razveselila nekaj družin v počitniški prikolici, katera je nameščena v kampu Adria Ankanan.

Namen prikolice je predvsem omogočiti letovanje socialno ogroženim družinam iz občine Brezovica; tistim, ki si sicer težko privoščite počitnice na morju.

Zainteresirani se lahko do 20. 5. 2016 obrnejo na lokalne enote Rdečega križa, Karitasa, ter vodji koordinacije za letovanje, Bredi Jesenko, na telefon 041/644-588.

Breda Jesenko, vodja koordinacije za letovanje

Napotki policistov za varnost motoristov

Vsem motoristom svetujemo, da se na pot odpravite premišljeno – na motor sedite zbrani, pozorni in vidni. Predhodno načrtujte pot in računajte na možne zastoje, obvoze in druge postanke. Pred potjo preverite stanje vašega vozila, na poti pa prilagodite hitrost razmeram na vozišču. Vsem voznikom enoslednih motornih vozil **svetujemo, naj bodo predvsem izjemno previdni**, hitrost svoje vožnje pa naj **prilagodijo razmeram na cesti in svojim sposobnostim!**

To velja še zlasti spomladi, na začetku motoristične sezone, ko je asfaltna površina še vedno hladna in ne omogoča optimalne oprijemljivosti pnevmatik, zaradi zime pa je lahko na vozišču veliko udarnih jam in peska od zimskega posipa. Motoristi naj se poleg tega tudi zavedajo, da njihove sposobnosti obvladovanja motornega kolesa najverjetneje še vedno niso na ravni tistih iz prejšnjega leta.

Prav tako svetujemo voznikom drugih vozil (osebnih in tovornih avtomobilov), naj vozijo previdno, pri čemer naj bodo pozorni tudi na motoriste.

OPREMA: V prometnih nesrečah so poškodbe glave najpogostejše, v kar 58 % pa tudi vzrok smrti. Zato mora biti **čelada homologirana in kakovostna**. Ustrezati mora evropskim standardom, dokazilo za to pa je **všitek ECE 22/05**. Čelada se mora tesno prilegati, ne sme pa tiščati, zato jo moramo imeti pred nakupom dovolj dolgo na glavi. Padcem se skoraj ne da izogniti, zato mora

biti voznik motornega kolesa ali kolesa z motorjem opremljen s kompletno zaščitno obleko. Obleka mora biti udobna, vendar kljub temu tesno prilagajajoča. K opreми spadajo tudi ustrezni škornji, rokavice in ledvični pas.

OPAZNOST in VIDNOST: Za motoriste je **prižgana luč** zelo pomembna. Ozko silhueto motornega kolesa z voznikom je v gostem prometu ali ob slabši vidljivosti lahko spregledati. Že širina svinčnika v iztegnjeni roki popolnoma zakrije motorista, oddaljenega 30 m.

K boljši vidnosti precej pripomorejo **raznobarvnost oblačil**, ponoči pa **odsevni vžitki** in odsevni trakovi ali napisi na jakni. Uporaba vseh luči in njihova brezhibnost sta izjemno pomembni za varnost.

OPAZOVANJE in GLEDANJE: Motorist mora **nenehno opazovati in spremljati razmere v prometu**. Ceste in vozišča so lahko spolzki tudi v suhem vremenu (prah, talne označbe, jaški, maščoba, pesek itd.). Vozne razmere se vseskozi spreminjajo, zato motorist nikakor ne sme spregledati posebnosti okolice. Opazovanje dogajanja v prometu je izjemno pomembno za pravočasno ukrepanje. Pravilen pa mora biti tudi **pogled motorista**. Kamor ga usmeri, tja se tudi pelje. Če pogled zastane na oviri na cesti, se bo v njo ali preko nje tudi zapeljal. Klasičen primer je pesek v desnem zavoju, ki mnogokrat povzroči strah pred zdrsom ali celo paniko. To povzroči podzavestno zaviranje, ki je, še posebej če je motorist v nagibu, zaradi tega lahko usodno. Učinkovita in enostavna rešitev je v pogledu, ki ga usmerimo v očiščen del vozišča, tj. dobro vidne kolesnice, po katerih se odpelje skozi ovinek.



**RAČUNOVODSKE
STORITVE,
PRILAGOJENE
VAŠIM POTREBAM!**

R fakturra

Osnovno vodilo pri našem delu je strokovno, kakovostno in profesionalno opravljanje računovodskih storitev. Pridružite se nam in gradite svoj uspeh skupaj z nami.

**RAČUNOVODSKE STORITVE
DAVČNO SVETOVANJE
KADROVSKE STORITVE
POSLOVNO SVETOVANJE
RAČUNOVODSKI NADZOR**



www.faktura.si
t: 01 62 01 700
m: 041 652 556
info@faktura.si

ZAVIRANJE in USTAVLJANJE: Tako kot motorist mora biti **tudi motorno kolo v dobri pripravljenosti**. Pnevmatike največkrat prispevajo k varni vožnji. Z izrabljeno pnevmatiko ni mogoče dobro pospeševati, se nagibati v zavoju, sploh pa ne dobro zavirati. Brezhibnem pogonski agregat mora motorist nenehno nadzorovati in tudi ustaviti, zato morajo biti zavore brezhibne.

Zaviranje motornega kolesa je mnogo zahtevnejše kot pri osebnem avtomobilu. Motorist mora istočasno z roko in nogo obvladati dva različna in neodvisna zavorna sistema. Pri zaviranju se prednje kolo močno obremeni, zadnje pa razbremeni, zato se s sprednjo zavoro doseže večji zavorni učinek.

Pri zaviranju v nevarnosti je zelo pomembno pravilno doziranje moči stiska zavorne ročice, saj prednje kolo nikakor ne sme blokirati, prav tako tudi zadnje ne. **Začetek zaviranja ne sme biti eksploziven, vedno pa je treba zavirati z obema zavorama.**

PREDVIDEVANJE: V vožnji sta predvidevanje in stalna pripravljenost na hitro reakcijo nepogrešljiva. Kazalec in sredinec naj bosta vedno položena na ročico sprednje zavore, tudi med vožnjo, saj bosta tako vedno pripravljena na zaviranje v sili.

Naš način vožnje mora biti za ostale udeležence jasn in razpoznaven. Premike, prehitevanja in vse druge manevre moramo pravočasno in jasno nakazati. Ne smemo sunkovito pospeševati, se zaganjati od križišča do križišča, ne smemo »slalomirati« med vozili. Upoštevati moramo t. i. mrtve kote drugih udeležencev, biti posebej pozorni do otrok, pešcev, starejših in kolesarjev.

Otmir Reiter, Policijska postaja Vič



OPTIKA SUKE

T: 363 42 04

Nudimo vam veliko izbiro korekcijskih in sončnih očal in smo pogodbeni dobavitelji medicinsko - tehničnih pripomočkov.

Delovni čas: PON – PET: 8 h – 15 h, SREDA: 8 - 18 h

OPTIKA SUKE, PODKLIN 14, 1357 NOTRANJE GORICE, TELEFON: 363 42 04

Za preverjanje skladnosti pitne vode v letu 2015 smo na omrežju odvzeli skupaj 36 vzorcev za mikrobiološka preskušanja (23 vzorcev za redni preskus in 13 vzorcev za občasni preskus). Pri devetih vzorcih je bil opravljen še preskus na prisotnost bakterije *Clostridium perfringens* s sporami. Za fizikalno kemijska preskušanja smo odvzeli 15 vzorcev vode (14 vzorcev za redne preskuse ter 1 vzorec za razširjene preiskave). V 2 primerih smo v vzorcih vode preskušali tudi prisotnost stranskih produktov kemičnega razkuževanja vode (THM).

REZULTATI PRESKUSOV VZORCEV PITNE VODE

Mikrobiološka preskušanja

Rezultati mikrobioloških preskušanj kažejo, da je bilo neskladnih 5 vzorcev vode (štirje pred pripravo vode). Pri uporabnikih je bila ugotovljena prisotnost Koliformnih bakterij [CFU]. Pred dezinfekcijo na zajetu – črpališču Virje, je bila v treh vzorcih ugotovljena prisotnost koliformnih bakterij, prav tako v treh vzorcih je bila ugotovljena prisotnost *Escherichia coli* (E.coli), v dveh vzorcih je bila ugotovljena tudi prisotnost enterokokov, v enem vzorcu pa *Clostridium perfringens* s sporami. Preostali vzorci (vključno s ponovljenim vzorcem zaradi neskladnosti) pitne vode odvzeti iz omrežja, pip pri uporabnikih, so bili skladni s Pravilnikom o pitni vodi (Ur.l. RS, št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06 in 25/09).

Fizikalno kemijska preskušanja

Rezultati fizikalno kemijskih preskušanj odvzetih vzorcev pitne vode kažejo, da so bili vsi odvzeti vzorci glede na preiskane parametre skladni s Pravilnikom o pitni vodi (Ur. l. RS, št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06 in 25/09).

Rezultati vzorcev pitne vode, ugotovljeni pri spremljanju pitne vode (monitoring):

Vsi vzorci pitne vode, odvzeti v okviru državnega monitoringa za leto 2015, so bili skladni s predpisi.

V spodnji tabeli so prikazani vsi rezultati vzorcev odvzetih iz omrežja.

Podrobno letno poročilo o pitni vodi si lahko ogledate na spletni strani podjetja www.jkp-brezovica.si.

JKP Brezovica d.o.o.



Kakovost pitne vode na območju vodovodnega sistema Podpeč-Preserje, Notranje in Vnanje Gorice v letu 2015

Nadzor nad kakovostjo pitne vode opravljamo v sodelovanju z Nacionalnim laboratorijem za zdravje, okolje in hrano ter v skladu s Pravilnikom o oskrbi s pitno vodo (Ur. l. RS, št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06 in 25/09), ki določa standarde in normative za pitno vodo. V podjetju imamo uveden HACCP sistem.

Vodo črpamo v sistem iz dveh vodnih virov. Iz vrtine Virje lahko oskrbujemo celoten vodovodni sistem Podpeč – Preserje, Notranje in Vnanje Gorice, območje naselja Vnanje Gorice pa večinoma oskrbujemo iz vrtine VG-1 na Velikem vrhu, v času povečane porabe pa tudi iz Centralnega vodovodnega sistema Ljubljana.

V letu 2015 smo morali iz obratovanja izključiti črpališče Virje skupno trikrat, od tega zaradi povišane motnosti dvakrat, enkrat zaradi loma cevovoda na Jezeru. Ob tem smo uporabnikom vodo dobavljali iz Centralnega vodovodnega sistema Ljubljana. Skupno smo iz Ljubljane črpali vodo 36 dni. Ukrepa prekuhanja vode ni bilo treba objaviti.

V preteklem letu smo skupaj z gradnjo kanalizacije obnovili 2.740 m primarnih in sekundarnih cevovodov, obnovili smo tudi 5.171 m hišnih priključkov.

Vodovodni sistem	Ime oskrbovalnega območja	MIKROBIOLOŠKA PRESKUŠANJA						KEMIJSKA PRESKUŠANJA			
		Odvzeti vzorci		Neskladni vzorci		Neskladni vzorci E. Coli		Odvzeti vzorci		Neskladni vzorci	
		redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna	redna	občasna
Podpeč – Preserje, Notranje in Vnanje Gorice	Podpeč – Preserje, Notranje in Vnanje Gorice	23	10	2	1	0	0	14	1	0	0



Nagajivi oder 2016

Območno srečanje otroških gledaliških skupin Ljubljana okolica je že šestič zapored gostila OŠ Brezovica. Na odru Brezove dvorane so se zvrstile gledališke predstave osnovnošolskih krožkov in kulturnih društev: OŠ Dobrova, OŠ Brezovica, Polhovoga Gradca ter Iga. Učenci Gledališča Petka z OŠ Brezovica so še posebej presenetili, saj so uprizorili predstavo Črno beli prepir in mir, ki sta jo napisali članici krožka Pika Kovač in Lota Martinjak. Na natečaju SNG Drama sta zanj dobili tudi drugo nagrado za mladinsko dramsko besedilo.

Vse predstave so bile zanimive, kako pa bi jih lahko še izboljšali, je mentorica svetovala gledališka igralka in režiserka Simona Zorc Ramovš, strokovna spremljevalka revije.

Mladi igralci so poželi vzpodbudne aplavze zadovoljnega občinstva – prvošolcev, tretješolcev ter učencev šestih razredov, ki so imeli ta dan kulturni dan kar v domačem gledališču. Brezplačen, kar tudi nekaj šteje! Tudi oni so kritično spremljali predstave ter jih ocenjevali. Bili pa so malo pristranski, kako tudi ne, saj so najbolj ploskali vrstnikom in sošolcem domače gledališke skupine.

Mentorji in mladi igralci zaslužijo priznanje za trud in pogum – v vsako predstavo je bilo vloženega veliko dela, ustvarjalnosti in prostega časa.

Polona Raušl

Razvij svojo idejo v pravi start-up

Pridruži se brezplačni mednarodni poletni šoli CREA 2016.

CREA 2016 je desetdnevni program za študente, na katerem boste pridobili praktična znanja s področja podjetništva, informacijsko-komunikacijskih tehnologij in oblikovanja ter razvili svoje start-up podjetje.

CREA 2016 vabi ekipe z oblikovano poslovno idejo, da nadgradite oblikovalski vidik in s tem uporabniško izkušnjo storitve oziroma produkta, poslovni model ter predstavitev vaše ideje (ang. pitch). Prav tako vabljeni študenti posamezniki, s poslovno idejo ali brez nje, saj lahko skupaj z ostalimi udeleženci sestavite novo ekipo ali pa se pridružite obstoječi, ki išče prav vašo znanja in zanos. Z uspe-

šno zaključeno poletno šolo boste pridobili 3 ECTS kreditne točke, najboljši pa boste imeli priložnost sodelovati tudi na mednarodnem podjetniškem dogodku. Tema letošnje poletne šole CREA 2016 je Zelena prihodnost in se navezuje na Ljubljano, nosilko naziva Zelena prestolnica Evrope 2016, ki poudarja pomen novih produktov in storitev, ki doprinesejo k bolj trajnostni prihodnosti.

Osrednji sklop poletne šole bo potekal od 19. do 29. julija 2016. Prijave zbiramo do 17. maja 2016.

Več informacij in prijave na: www.rcke.si.

Bodi pameten. Razmišljaj zeleno. Bodi del poletne šole CREA 2016.

CREA 2016 poteka v organizaciji Regionalne razvojne agencije Ljubljanske urbane regije in Univerze v Ljubljani, Fakultete za računalništvo in informatiko ter v sodelovanju s profesorji in sodelavci Ekonomske fakultete, Akademije za likovno umetnost in oblikovanje in Fakultete za elektrotehniko (vse UL).

RRA LUR

Vilinski ključ z Alenko Kos

Danes smo šli ob 9. uri za eno uro v telovadnico. Tam je bila ga. Alenka Kos. Pokazala nam je knjigo, ki jo je napisala in velik lesen vilinski ključ.

Pogledali smo odlomke iz filma, v katerem so bili otroci s težavami. Njihova imena so: Jaka, Darko, Gaja in še več jih je bilo, a se ne spomnim njihovih imen. Po odlomkih nam je ga. Alenka povedala, da je tudi ona doživela prometno nesrečo, ampak je preživela. Mogoče zato, ker je imela srečo ali pa, ker je imela vilinski ključ, ki je majhen in na verižici. Nato smo si ogledali še predstavitev filma. Na njej so bili isti otroci kot v filmu, samo da je bila napisana njihova življenjska zgodba. Nato je ga. Alenka prebrala pravljico in razdelila nekaj belih vrtnic. Po zgodbi je sledilo nagradno vprašanje. Kdor je pravilno odgovoril, je dobil njen obesek z vilinskim ključem. In jaz sem imel prvi roko gor. Ko me je ga. Alenka poklicala, sem pravilno odgovoril. Rekla je, da ne more verjeti in začela ploskati. Nato smo napisali na listek, kaj menimo o njenem pripovedovanju in dali v vrečo za žrebanje. Preden smo žrebali, sem dobil ključ in izbral Samirja. Izžrebani sta bili tudi Kaja in Eva Julija. Vsi so bili veseli nagrad.

Upam, da mi bo ključ prinesel srečo in da bi se imel med prijatelji lepo.

Lovro Avanzo, 5.c POŠ Notranje Gorice

AVTOTRADE, d.o.o., Vrhnika
pooblaščen prodajalec in
serviser znamke KIA

www.kia.si

AVTOTRADE, D.O.O., VRHNIKA,
Sinja Gorica 11, 1360 Vrhnika, tel: 01-755-79-05
www.avtotrade.si

KIA The Power to Surprise
www.avtotrade.kia.si

Registrirane porabe goriva: 2,7 - 5,1 l/100km, emisije CO₂: 97 - 143 g/km CO₂. Emisijska stopnja EURO 5. Emisijska stopnja CO₂: 0,01 - 0,15 g/km. KIA je registrirani prodajalec in serviser znamke KIA. KIA je registrirani prodajalec in serviser znamke KIA. KIA je registrirani prodajalec in serviser znamke KIA. KIA je registrirani prodajalec in serviser znamke KIA.



Za Podpeškimi pobi je uspešen prvi samostojni koncert

Zadnjo februarso soboto so mladi fantje iz Podpeči – Podpeški pobi – zapeli na prvem samostojnem koncertu, ki so ga naslovili »Ena ptička priletela«. Domačo dvorano so napolnili do zadnjega kotička in navdušili s svojim razgibanim programom, za popestritev večera pa sta poskrbeli tudi posebni gostji.

Dvodelni koncert so pobi začeli s priredbo Far over the misty mountains cold in takoj navdušili občinstvo. Veselo vzdušje so stopnjevali s ponarodelim Slovencem. »Slovenec sem! Slovenec sem! Tako je mati d'jala ...« je odmevalo po dvorani.

Povezovalka Helena Mazi Golob je občinstvo pozdravila z besedami: »Vse je enkrat prvič. Prvi zob, prva beseda, prvi korak, prvi šolski dan, prva ljubezen, prvi poljub in prvi samostojni koncert Podpeških pobov.« Fantje so se povezali v oktet, in kot pravijo, jih družijo veselje do petja, druženja in prepevanja podoknic. Obenem pa s svojim glasbenim ustvarjanjem širijo slovensko tradicijo in gojijo pripadnost skupini prijateljev ter skupaj ustvarjajo lepe spomine. Radi prepevajo tako slovensko ljudsko kot tudi popularno glasbo. Skladbe, ki jih izvajajo, so različnih žanrov, tako kot so si različni Podpeški pobi. Vokalno skupino oziroma oktet sestavljata dva prva tenorja Matej Krnc in Vid Rozman, druga tenorja Jaka Rogelj in Maj Rozman, baritona Jernej Suhadolnik in Jan Jerman ter basa Janez in Blaž Suhadolnik.

Po uspešno zaključenem prvem samostojnem koncertu so se Podpeški pobi zahvalili vsem, ki jim pomagajo na njihovi glasbeni in pevski poti. In za konec še njihov nasvet: »Ne naredi ničesar, kar čutiš, da ni prav. Kar te ne ubije, te krepi. Tišina je prijatelj, ki te nikoli ne izda.«

Eva Povirk in Vesna Novak

Sem fantič vesel, zakaj ne bi pel?

Podpeški pobi smo zadnjo soboto v februarju, s samostojnim koncertom, dvorano v Podpeči napolnili, kjer v goste smo povabili tudi dve dekleti, glasbenici in v ta namen koncert poimenovali: Ena ptička priletela.

Beseda hvala, čeprav skromna in premalokrat izrečena, velja vsem, ki ste nas prišli podpret s svojo udeležbo na koncertu. Te smo bili res veseli!

Hvala pa tudi tistim, ki ste kakorkoli pomagali pri izpeljavi in pri pogostitvi ob koncu koncerta. V prihodnje se bomo še naprej trudili širiti ljudsko pesem in ohranjali običaj podoknic. Za vse, ki nas radi spremljate ali bi nas želeli povabiti k sodelovanju, pa vabimo na našo **facebook stran: Podpeški pobi**.

Podpeški pobi



Slednja sta se na koncertu predstavila s samostojno točko, zapela pa sta Smolarjevo in »nekako tipično basovsko« Zlo počas. Pobi so nato skupaj zapeli še ljudsko Ko' b sodov ne blo, ter dve popularni skladbi Hey brother in Stand by me. S samostojno točko sta se predstavila tudi najmlajša člana okteta Vid in Maj s Šifrerjevo - Ostani z nami.

Svoj odrski nastop so fantje popestrili tudi s plesom, humorjem in igranjem na inštrumente - glasbene cevi. Za presenečenje večera pa sta poskrbeli tudi nadobudni mladi glasbenici, solistka Ana Leben in pianistka Hana Bitenc. Predstavili sta se z operno arijo, tako da so na svoj račun prišli tudi ljubitelji klasične glasbe.

Podpeške pobe, kot pravijo, družijo ljubezen do podoknic. Čeprav se je že zgodilo, da so se znašli pred napačno hišo in napačnim oknom. Nekaj najbolj znanih ljudskih napevov so pobi na svojem koncertu združili v en sam venček. Ob koncu koncerta seveda ni manjkalo niti zahtevan bis navdušenega občinstva.

Vabilo na koncert ob 20. obletnici Podpeškega okteta



Spoštovane občanke in občani, minilo je že 20 let odkar je Podpeški oktet v novi zasedbi prvič stopil pred publiko in na krajšem koncertu zapel nekaj božičnih pesmi.

V počastitev tega jubileja vas torej lepo vabimo, da se nam pridružite na slavnostnem koncertu, ki ga pripravljamo v nedeljo, 10. aprila, ob 18.30 uri v dvorani Kulturnega doma v Podpeči.

Potrudili se bomo, da bodo pesmi, kot so Domovina mili kraj, Bori, Katrca, Tatjana, Ribniška, Dvanajst razbojnikov in druge, kar najlepše zazvene.

Veseli bomo vašega obiska.

Podpeški oktet





NTK Preserje organiziral 16. občinski turnir in letni občni zbor

Zadnjo soboto v februarju je v telovadnici osnovne šole Preserje potekal redni letni občni zbor domačega namiznoteniškega kluba in obenem tudi 16. odprti turnir Občine Brezovica v namiznem tenisu. Pred tekmovalcem, ki se ga je udeležilo 47 tekmovalcev, so zbrani prisluhnili poročilom o delu kluba v preteklem letu in pregledali načrte za prihodnjo sezono.

Predsednik društva NTK Preserje Igor Petrovčič je uvodoma predstavil trenerje namiznega tenisa, vaditelje namiznega tenisa in vadbo predšolskih otrok. V letu 2014/2015 je klub sodeloval na 72 tekmovalnih vseh starostnih kategorijah. Tekmovali so na občinskem tekmovalstvu, na tekmovalstvih Notranjske, na tekmovalstvih regije, na tekmovalstvu Alpe-Adria ter tudi drugih mednarodnih tekmovalstvih. V 2. slovenski namiznoteniški ligi so ženske sodelovale na štirinajstih tekmah. Prav toliko so jih odigrali tudi moški, ki tekmujejo v 3. slovenski namiznoteniški ligi. Moški so tekmovali tudi na šestih tekmah za Pokal RS, skupno pa so sodelovali na 89 tekmovalstvih. Petrovčič se je potem, ko je predstavil poročilo o delu v pretekli sezoni, zahvalil tako igralcem, občini, šolam, vrtcem ter donatorjem za sodelovanje, še posebej pa staršem tekmovalcev za njihov podporo. Zbrane je pozdravil in klubu za uspešno delo čestital tudi podžupan Marko Čuden. Na kratko je povzel letošnje načrte občine in ob koncu vsem tekmovalcem zaželel veliko sreče.

Sicer pa NTK Preserje tudi v letošnji sezoni načrtuje organizacijo vadbe, udeležbo članov na različnih tekmovalstvih, udeležbo na pripravah na novo sezono v organizaciji drugih klubov, nastopanje moške in ženske članske ekipe v različnih slovenskih namiznoteniških ligah, organizacijo tradicionalnega piknika ob zaključku sezone, prikaz vadbe v vrtcih in osnovnih šolah občine Brezovica ter organizacijo tekmovalstvij in turnirjev. Tudi v prihodnje si želijo dobrega sodelovanja z občino, z OŠ Preserje in vrtci ter z ostalimi klubi. Želijo si urediti tudi lastne klubske prostore v stavbi prosvetnega doma v Preserju.

Po končanem občnem zboru je napočil čas za tekmovalstvo, ki se ga je udeležilo 47 igralcev iz cele občine. Pomerili so se v več kategorijah. V najmlajši so tekmovali učenci in učenke 1. razreda, sledili so učenci in učenke od 2. do 6. razreda, potem pa še učenci in učenke od 7. do 9. razreda. Pomerili so se tudi moški do in moški nad 40 let. Turnir je potekal v prijetnem vzdušju. Mladi



tekmovalci so s posebnim navdušenjem tekmovali med seboj ter se seveda v športnem duhu veselili tako svojih dosežkov kot dosežkov prijateljev.

Rezultati turnirja so objavljeni tudi na spletni strani brezovica.si.

Eva Povirk



Planinci so se zbrali na rednem letnem občnem zboru

Občni zbor Planinskega društva Podpeč-Preserje je v petek, 26. februarja, potekal v prenovljeni stavbi preserskega vrtca, v skupnih prostorih domačega društva upokojencev in PD.



Po začetnem pozdravu predsednika društva Marka Goršiča udeležencem in gostom in izvolitvi organov zbora so sledila poročila o opravljenem delu.

Prvo poročilo je podal predsednik društva. Povedal je, da so akcije potekale po planu. PD se je preselilo na novo lokacijo, s katero je društvo zadovoljno, vendar v času ureditve objekta zato ni delovala društvena pisarna. Izleti po vseh odsekih so se v veliki meri, kar je zasluga vodnikov in lepega vremena, tudi izvedli. Markacisti so počistili poti in na novo markirali poti po Krimu. V dogovoru z občino in KS bodo v letu 2016 markirali Brezovski hrib. Podpisana je bila pogodba z Ministrstvom za obrambo o urejanju in vzdrževanju Doma na Krimu, ki je potreben temeljite obnove, predvsem strehe in balkona. Potrebno je urediti zaščitne ograje na platoju in dostopu pred domom, stopnice, rezervoar za vodo in klopi. Žal ministrstvo ni prispevalo še nič sredstev za obnovo, društvo pa finančno tako velikega zalogaja samo ne zmore. PD dobro sodeluje s preserskim društvom upokojencev in ljubljanskim društvom diabetikov.

Sledilo je poročilo gospodarske komisije, vodniškega odseka, markacistov, varuhov narave, mladinskega odseka, z vrtčevskimi mladimi planinci, katerih je kar 163. Odšli so na pet pohodov in vsi so vključeni v akcijo Ciciban planinec, za kar je zaslužnih 21 strokovno usposobljenih delavk iz vseh enot brezoviških vrtcev. Malo manj rožnato je stanje po osnovnih šolah. Zaznana je porast v OŠ Brezovica, na žalost pa ne zaživi delo v OŠ Preserje. V letu 2015 je bil izveden planinski tabor na Uskovnici, mesečno so se izvajali, če je vreme dopuščalo, planinski izleti, šolski krožek pa bi lahko boljše in redneje deloval.

Po finančnem poročilu, razpravi in glasovanju je nadzorni odbor podal soglasje za sprejem poročil in razrešnico dosedanjemu vodstvu. Upravni odbor je podal predlog za novo vodstvo društva, ki je bilo v nadaljevanju izglasovano.

Novi, stari predsednik je nato predstavil plan dela in podelil tri častna priznanja PZS.

Ob koncu so prišli do besede še gostje, podžupan Marko Čuden, predsednik DU Tulipan, predstavnik NTK Preserje in PD Blagajana. Hvala jim za vzpodbudne besede in njihov pogled na delovanje in sodelovanje z našim planinskim društvom.

Najbolj pereč problem tako našega PD kot tudi drugih društev so finance. Prostovoljnega, zastojnega dela, opravljenih ur članov je ogromno. Naprošamo donatorje, sponzorje, da nam že z minimalno materialno pomočjo pomagata pri uresničevanju zadanih ciljev, ki bi jih potrebovali za ureditev Doma na Krimu in organizaciji planinskega tabora za mlade planince. Hvala.

Marijan Božeglav



Prihaja brezoviška teniška liga

Si rekreativni tenisač z območja Brezovice in v lokalnem okolju nimaš dovolj teniških soigralcev, sparing partnerjev? Potem je to ravno prava novica zate. Teniški klub Bobi bo namreč v letošnji poletni sezoni organiziral rekreativno teniško ligo. Liga bo organizirana v treh nivojih – 1. moška, 2. moška in 1. ženska liga – in se bo igrala na teniškem igrišču Jama v Notranjih Goricah. Tekmovati se bo pričelo v začetku meseca maja, zaključilo pa z zaključnim turnirjem proti koncu septembra.

»Za organizacijo lige smo se odločili, ker opazamo, da ima občina Brezovica kar velik bazen rekreativnih tenisačev, le aktivirati jih je potrebno, jim ponuditi dogodke za druženje in rekreativno igranje. Predvidevamo, da bo v vsaki ligi tekmovalo okoli 10 tekmovalcev. Tekmovanje bo trajalo pet mesecev, vsak igralec pa bo imel zagotovljenih najmanj 9 dvobojev, to je 18 ur tenisa. Na tem mestu bi rad pozval vse predstavnice nežnejšega spola, da se opogumijo in pridejo igrati v našo ligo – pri puncih morda ne bo šlo tako zares kot pri fantih, šlo bo bolj za igranje teniške rekreacije in spoznavanje drugih igralcev kot potencialnih sparing partneric. V klubu upamo, da se bo koncept lige prijel in postal tradicionalen, v zimski sezoni želimo namreč nadaljevati z organizacijo zimske lige pod teniškim šotorom v Notranjih Goricah. Tako da se vidimo v začetku meseca maja na rdečem pesku, v boju za občinskega teniškega prvaka,« je povedal vodja tekmovanja Matej Gruškovnjak. Rok za prijavo je 15. april, po tem datumu se bodo formirale skupine. Za prijave in vsa dodatna vprašanja smo vam na voljo na 041-737-451 ali tkbobi@gmail.com.

TK Bobi

Naše plesalke na plesni reviji Vija Vaja 2016

Vstop v pomlad plesalci tradicionalno obeležimo z območno revijo plesnih skupin, ki jo je letos pod naslovom Vija Vaja 2016 gostila dvorana Ivana Cankarja na Vrhniki. V šoli Plesni Copatek smo za

tekmovanje pripravili kar 5 plesnih točk, kjer so se predstavile plesalke od najmlajših do najstarejših.

Predstavnice naše najmlajše plesne skupine, Zvončice, so nastopile druge. Čeprav so prvič nastopale na pravem odru, so uspele premagati začetniško tremo in navdušile. Njihova plesna točka »1, 2, 3 - spat se mudi« nas je gledalce popeljala v noč in nam pokazala, da se da iti spat tudi malo drugače. Navdušile pa niso le gledalcev, ampak tudi strokovno žirijo.

Starejša skupina je svojo plesno zgodbo popeljala v šolo, kot se za šolarke spodobi. S koreografijo »Kontrolka v šoli« so nam prepričljivo v plesnem jeziku predstavile nemir, ki ga narekuje šolski vsakdan.

Dnevno delo plesnih skupin smo nadgradili še s tremi plesnimi točkami, dvema plesnima duetoma s točkama »Prijateljici« in »Dvojčici«, ter kvartet s točko »Napeto Pink«. Zahtevnejši elementi, povezani v prepričljivo koreografijo, so jim v celoti uspeli, tako zadovoljstvo ob zaključku ni izostalo.

Združenje plesnih ustvarjalcev, ki organizira regijska srečanja, izpostavlja pomen razvoja plesne kulture tudi izven največjih plesnih centrov. Na letošnjem srečanju se je predstavilo 12 skupin z 20 plesnimi točkami in prav vsaka je prikazala svojo plesno zgodbo na svojstven način. Predvsem pa sta navdušili zagnanost in predanost mladih plesalcev. Veseli smo, da smo lahko v plesni šoli Plesni Copatek del tovrstnih prizadevanj.

V Plesnem Copatku smo iskreno veseli, da lahko na reviji sodelujemo s kakovostnim programom. Ob pogledu na zadovoljne obraze naših plesalk, vemo, da trud vseh ni zaman, da pa stopamo po pravi poti, potrjujejo tudi strokovne ocene. Ob tem pa je seveda na mestu tudi zahvala vsem staršem, ki so plesalkam in nam v podporo, da lahko nadaljujemo po načrtani poti.

Revija Vija Vaja pa ni bila edini pomladni uspeh naše plesne šole. Plesni duet »Dvojčici« se je udeležil tudi tekmovanja Dance World Cup, kjer sta navdušili žirijo, ki ju je uvrstila na svetovno tekmovanje, ki bo konec junija v Angliji. Že zdaj jima stiskamo pesti in čestitamo za vrhunski uspeh.

Vsi skupaj pa se veselimo novih izzivov, ki jih prinaša plesna pomlad.

Plesni Copatek



Predsednik republike Borut Pahor v Centru starejših Notranje Gorice

Predsednik države Borut Pahor se je ob mednarodnem dnevu žena udeležil kulturne prireditve v Centru starejših Notranje Gorice. Ob tej priložnosti je čestital vsem ženskam za praznik, ki ga praznujemo širom po svetu. Še posebej pa se je zahvalil vsem stanovalkam doma: »Ob 8. marcu, ob mednarodnem dnevu žena, se vam želim, spoštovane stanovalke doma, zahvaliti za vse, kar ste v vašem življenju storile za to, da je današnja družba boljša, da je bolj povezana, bolj humana, da nudi vašim otrokom in vašim vnukom več možnosti za to, da razvijajo vse svoje talente in tudi za to, da nam 8. marec ni treba praznovati več s tako vznesenostjo, kot je bilo to potrebno zaradi aktualnosti in situacije, nekoč. A hkrati ga moramo še vedno praznovati z dolžnim spoštovanjem do vsega in vseh, ki so pripomogli k spremembam, zavedajoč se, da ta misija še ni zaključena. Sprejmite ob 8. marcu moje najbolj iskrene čestitke in naj gredo preko te svečanosti v vašem domu moje čestitke tudi vsem v Sloveniji.« V nagovoru se je predsednik tudi spomnil, da se moramo vsak dan spoštovati, se razumeti, si pomagati in preseči razlike med nami za skupno dobro. Stanovalkam, zaposlenim in prostovoljkam, ki delajo v domu, je razdelil ročno izdelane cvetove, ki so jih posebej za to priložnost izdelale stanovalke, šopek rož pa je prejela tudi direktorica centra, Ana Petrič.



Obisk predsednika Pahorja je pospremil pevski zbor stanovalk, nastopil pa je tudi kvintet Mlin iz občine Brezovice. Prireditve so se udeležili tudi generalni direktor Deosa, Bojan Kranjc, brezoviški župan Metod Ropret in podžupan Marko Čuden. Predsednik države in vsi gostje so si po prireditvi ogledali tudi razstavo slik, nakita in drugih izdelkov stanovalk in zaposlenih ter se v sproščenem vzdušju družili s stanovalkami in stanovalci.

Vesna Novak

Foto: Daniel Novaković



LIDO

Počitek v življenju.

MODRA ŠTEVILKA

080 20 18



KO POČITEK POSTANE
RES PRAVI UŽITEK.®

DIMENZIJO, POSTAVITEV IN OBLAZINJENJE SEDEŽNIH GARNITUR
TER POČIVALNIKOV PRILAGODIMO VAŠIM ŽELJAM.

WWW.LIDO.SI | RAZSTAVNO POSLOVNI CENTER LIDO | DRENOV GRİČ - LESNO BRDO 55 | 1360 VRHNIKA



Simfonija novih orgel na Brezovici

Minilo je šestnajst let od odstranitve starih orgel na koru Župnijske cerkve na Brezovici, šest let od imenovanja odbora za nove orgle ter pričetka resnejših del in štiri leta od podpisa pogodbe za nove orgle. V vsem tem času so župljani Brezovice z vsemi tremi podružnicami Vnanje Gorice, Log in Dragomer s pomočjo dobrosrčnih darovalcev ter donatorjev zbrali ves potreben denar za nove orgle.

Vendar vse to ni bilo dovolj, saj je bilo potrebno najprej pripraviti prostor, tako iz statičnega kot kulturno varstvenega vidika, in na koncu tudi skladnosti s prostorom, saj gre za kulturni spomenik. Celoten obseg del je zajemal najprej menjavo klopi v cerkvi ter sočasno ureditev kurilnice in ogrevanje cerkve. Sledila je popolna prenova prezbitarija (oltarni del) z ureditvijo ogrevanja in menjavo kamna na samem oltarnem delu ter zaključek teraca in povezava na stari tlak cerkve. Hkrati z oltarnim delom sta se uredila še spremljevalna prostora: zakristija in pa stranski vhod, kjer je bil še stari leseni poden postavljen na zemljo. Sledila je posodobitev električne omare ter vse potrebne zaščite in nova postavitve instalacije za zvonjenje in nove orgle na koru (kar dvakrat nas je obiskala strela in naredila veliko škode tako na zvonjenju kot na pomožnih elektronskih orglah). V tem času je bila podpisana pogodba za nove orgle in postavljen rok za postavitve.

Sledila je tretja najzahtevnejša faza: priprava in izvedba novega kora. V tej fazi so se pokazale poškodbe na samem objektu - cerkvi, ki jih je bilo pred postavitvijo kora potrebno sanirati. Težave so se pokazale pri razpokah in pa seveda vprašljivi nosilnosti, saj gre pri novi postavitvi kora in orgel z vso obremenitvijo za skupno težo približno 20 ton. Celotna sanacija z vsemi gradbenimi deli (injektiranje temeljev in nosilnih sten, priprava izvrtin za konstrukcijo, preboji stranskih sten in priprava niš za spovednice, postavitve samonosilne kovinske konstrukcije, zalitje AB plošče, zaključna dela na korni ograji, priprava prostora v zvoniku, kjer bodo mehovi za zrak, priprava elektro instalacije, ureditev prostora pod korom, priprava instalacije za ogrevanje ter na koncu beljenje celotne cerkve) je trajala slabi dve leti. V tem trenutku je bilo vse pripravljeno za postavitve novih orgel, vendar smo zaradi pomanjkanja finančnih sredstev morali dela ustaviti in v dogovoru z orglarjem prestaviti datum postavitve. Sledila je novica rešitve: g. Kolarič Rudi, nekdanji domačin Brezovičan, znan po svojih marljivih in prijaznih starših, živi v Ameriki in je bil pripravljen za nove orgle darovati skoraj tretjino sredstev. Dobili smo sredstva za nadaljevanje in upanje, da nam bo uspelo izpeljati projekt do konca, vendar nas je presenetila žalostna vest, da nas je zapustil naš priljubljeni župnik, g. Jože Gregorič.

Približno pol leta nismo mogli nadaljevati z delom, saj smo imeli duhovnika, ki je opravljal samo tekoče dolžnosti in imel še svojo župnijo. V marcu 2015 smo dobili novega stalnega duhovnika, g. Jožefa Pojeta, ki pa je prišel k nam poškodovan. Tako smo do poletja uredili le tekoče stvari. V jeseni pa smo s plačilom tretjega obroka začeli z Orglarstvom Močnik zadnji del priprav za postavitve novih orgel. Določili smo barve za nove orgle in v delavnicah se je pričela priprava in sestavljanje pomembnih delov (igralnik, mehovi, zračni kanali, orgelska omara, traktura ...).

24. februarja 2016 je Orglarstvo Močnik pripeljalo nove orgle v župnijsko cerkev na Brezovici. Sledil je dvig vseh težjih delov na kor,



določitev pozicije orgel in pričetek sestavljanja orgelske omare. Po dveh dneh je bila omara pripravljena na zahtevno postavitve vseh notranjih delov, ki je trajala vsaj štirinajst dni, zatem pa je sledilo še zahtevno tritedensko uglaševanje. Tudi v odboru so se dela budno spremljala in v začetku marca smo sprejeli odločitev, da zaradi časovne stiske prestavimo zaključno postavitve praktično, ogrevanja in el. del na čas po blagoslovu orgel in orglarju omogočimo čim več časa za kvalitetno uglasitev orgel. Odbor pa se je posvetil pripravi slovesnosti ob blagoslovu, saj ji bomo namenili kar štiri dni prireditve z dvema pevskima koncertoma, orgelskim koncertom in blagoslovom orgel. Ob blagoslovu pa bo izšla tudi publikacija, v kateri bo zajeta delna zgodovina življenja župnije in pa opis orgel skupaj s potekom vseh del.

Andrej Kunej, vodja odbora za postavitve novih orgel

Vabilo na prireditve ob postavitvi novih orgel

Vabimo vas na dogodke ob postavitvi novih orgel, ki bodo v župnijski cerkvi sv. Antona Puščavnika na Brezovici.

V četrtek, 31. marca ob 19.45 vabljeni na koncert mešanega pevskega zbora Adoramus pod vodstvom dirigenta Marjana Grdadolnika.

V petek, 1. aprila ob 19.45 vabljeni na koncert, ki ga bodo izvajali otroški, mladinski in mešani pevski zbor Brezovica ter pritrkovalci.

V soboto, 2. aprila ob 19.45 vabljeni na predstavitev novih orgel in orgelski koncert, ki ga bodo izvedli organisti Dalibor Miklavčič, Veronika Celarc, Angela Tomanič, Matej Plevnik, Gregor Žitko, Lucija Žitko ter Ana Žitko. Izvajali bodo znana dela mojstrov klasične glasbe.

V nedeljo, 3. aprila ob 10. uri vabljeni na slovesno sveto mašo in blagoslov novih orgel. Slovesnost in blagoslov bo vodil pomožni škof dr. Anton Jamnik. Pri maši bo prepeval domači mešani pevski zbor, na nove orgle pa bodo igrali domači organisti.

Anton Štrukelj: »Vsak človek potrebuje praznike.«

V tokratni številki Barjanskega lista smo se pogovarjali z Antonom Štrukljem, teologom in pedagogom, predavateljem na Teološki fakulteti v Ljubljani, in med drugim tudi duhovnim pomočnikom na Brezovici. Leta 1980 je doktoriral iz teologije, leta 1984 pa je opravil tudi magisterij iz vzhodne teologije. V slovenščino je prevedel več kot 20 knjig in več kot 70 teoloških besedil. Njegove razprave so prevedene v 12 jezikov. Ker je marčevski Barjanski list izšel ravno v času največjega krščanskega praznika, objavljamo pogovor, v katerem bo g. Štrukelj z vami delil svoja razmišljanja.

Kolikokrat pridete maševati k nam, na Brezovico?

Na Brezovici sem duhovni pomočnik od lanskega septembra. Ljudje so me zelo lepo sprejeli in sem vesel vsakega srečanja z njimi. Redna pomoč je ob nedeljah in praznikih, včasih tudi med tednom, seveda zlasti zdaj pred prazniki.

Kako bi na kratko in najbolj enostavno našim bralcem pojasnili glavne značilnosti vzhodnega obreda. Gre namreč za zelo zanimivo področje naše kulturne dediščine. Zakaj se vam zdi prav, da se jo ohranja?

Glavna značilnost vzhodnega bogoslužja je velikonočna prazničnost. To slovesno odmeva zlasti v vzkliku, ki ga naši vzhodni bratje na velikonočno vigilijo, ki je po besedi sv. Avgušтина »mati vseh vigilij«, prepevajo vso noč: *»Kristus je vstal od mrtvih, s svojo smrtjo je premagal smrt in mrtvim dal življenje. Kristus je vstal od mrtvih. Resnično je vstal!«*

Čudovito petje, ikone, kajenje, bogata simbolika ter globoka pobožnost ustvarjajo v navzočih doživetje nebeškega bogoslužja, ki se nenehno obhaja pri Bogu. Katoliška Cerkev zelo ceni ustanove, liturgične obrede in cerkvena izročila vzhodnih Cerkva.

Prosim, na kratko pojasnite razliko med »zahodno mašo« in vzhodnim bogoslužjem. Kje vidite dodano vrednost vzhodnega bogoslužja?

V jedru gre za obhajanje iste evharistije, ki jo je naš Gospod Jezus Kristus podaril svoji Cerkvi pri zadnji večerji. V vsakem evharističnem bogoslužju obhajamo Kristusovo velikonočno skrivnost:



Srečanje s papežem Benediktom XVI. v Vatikanu, 8. dec. 2007

»Tvojo smrt oznanjamo, Gospod, in Tvoje vstajenje slavimo, dokler ne prideš v slavi.« Razlika je le v obredu, v načinu obhajanja. Lepota in dragocenost vzhodnega bogoslužja je v slovesnosti in skrivnostni vzvišenosti, ki človeka globoko nagovori.

Ruski teolog Aleksander Schmemmann lepo opisuje pravoslavnega kristjana: Kakor pred tisoč leti, tako tudi danes »preprosti vernik« hodi v cerkev k bogoslužju, da »bi prišel v stik z drugimi svetovi« (Dostojevski). »Duša svobodno vdihava nebesa.« Ko vernik stoji v svetišču, prejema vse tisto, po čemer hrepeni in kar išče: svetlobo, veselje in tolažbo Božjega kraljestva, tisto žarenje, ki po besedah agnostika Antona Čehova še vedno sije na obrazu »starih ljudi, ki pravkar prihajajo iz cerkve.« Preprost vernik ve, da je v svetišču pustil za seboj svoje vsakdanje življenje in tegobe ter prišel v prostor, kjer je vse drugače, in prav zato tako bistveno, tako vredno hrepenenja, tako živo, da more prežariti vse njegovo življenje in mu podeliti smisel. Prav tako ve, čeprav tega ne zna povedati z besedami, da šele ta drugačna resničnost napravi življenje dragoceno; po tej resničnosti Božjega kraljestva zdaj uravnava vse drugo. In končno ve: Božje kraljestvo mu je bilo podeljeno po Cerkvi: v skupnem obhajanju, v skupni zbranosti pred Bogom, v edinosti in ljubezni.

In zdaj še nekaj vprašanj, povezanih z bližajočim se velikonočnim praznikom. Prazniki so del našega življenja, za verne in ne verne ljudi. Kako se je po vašem mnenju v tem času spremenil pogled na vero, na praznike, kako jih danes obhajamo?

Vsak človek potrebuje praznike. Vsakdo rad obhaja svoje osebne in družinske, cerkvene in državne praznike. Tedaj se zave svojih korenin, se čuti povezanega s prejšnjim in prihodnjim. Še več: blažena mati Terezija, ki bo letos septembra razglašena za svetnico, je izrekla čudovite besede: *»Človek je ustvarjen za boljše cilje: da bi ljubil in bil ljubljen!«*

Vsi hrepenimo po izpolnjenem in osrečujočem življenju – zdaj in v prihodnosti! Kardinal Hans Urs von Balthasar opisuje človeškost vstalega Odrašenika Jezusa in v njem tudi pristni krščanski humanizem: »Vstali Gospod je dovršitev človeškosti – dovršitev, ki jo je mogoče označiti le kot rajsko. Besede, kretnje in dejanja so polna neke nežnosti, ki nima nič abstraktnega ali odmaknjenega, marveč je čisto blizu in prebuja zaupanje, vendar pa v njej zaslutimo prehod skozi smrt v življenje, ki vključuje tudi poslednje človeško izkustvo. Kaj je nežnejše, prirčnejše kot besede, ki jih Vstali izmenja z Marijo Magdaleno ob odprtem grobu; kaj je očarljivejše kot pogovor na poti v Emavs, ki doseže višek v razdelitvi kruha; kaj je hkrati tako domače in tako zadržano kot zajtrk ob jezeru? In ko je učence treba pokarati, ker jim manjka predanosti vere, kako prizanesljivo to stori, saj je v svarilu vedno tudi dar navzočnosti, celo dar dotika. Jezus se odtegne Magdalen, da bi ji dal za to nekaj boljšega, velikonočnega: poslanstvo, naj bratom naznani vstajenje. Najčudovitejše pa je morda to, da Jezus, ko se prikaže učencem, ki so ga zatajili in sramotno pobegnili, ne izreče svojega odpuščanja, marveč to, kar obide in jim kot sad svojega križa izroči pravico, da v Cerkvi odpuščajo grehe: 'Prejmite Svetega Duha! Komur grehe odpustite, so jim odpušteni!«

Brezovčani bodo v svoji župnijski cerkvi na nedeljo po veliki noči, na nedeljo Božjega usmiljenja, dobili nove orgle, za katere so si močno prizadevali že nekaj let. Kakšen je pomen orgel, tega veličastnega inštrumenta? Kaj menite?

Najprej: *Iskrene čestitke vsem! Velika zahvala in pohvala vsem župljanom in gospodu župniku Jožefu Pojetu!* Če kje, tukaj velja pregovor: Zrno na zrno pogača, kamen na kamen palača!

Zares, orgle so kraljica glasbil! To doživljamo ob vsakem bogoslužju, ki ga v cerkvi spremljajo in podpirajo orgle. Tega se posebej zavemo ob mogočnih delih največjih glasbenih ustvarjalcev in umetnikov. Ob njihovih zvokih začutimo, kako smo čudovito ustvarjeni in poklicani, da častimo Boga, ga prosimo in poveljujemo.

Poslušanje glasbenih mojstrov in nam pomaga premišljevati o našem življenju. Vsak dan je splet veselja in trpljenja, upov in razočaranja, pričakovanj in presenečenj ... Glasba nam pomaga globlje zaznati vse te vzgibe našega duha. Podarja pa nam še več: glasba nas s svojimi zvoki tako rekoč popelje v drug svet in harmonizira (uskladi) našo notranjost. Če smo tako našli trenutek miru, moremo kakor z vzvišenega razgledišča videti skrivnostne stvarnosti, ki jih človek skuša razvozlati in katere nam luč vere pomaga bolje razumeti. V resnici si svetovno zgodovino lahko predstavljamo kakor čudovito simfonijo, ki jo je zložil veliki Skladatelj – Bog in ki jo tudi sam izvaja kot moder dirigent. Tudi če se nam partitura včasih dozdeva zelo zapletena in težka, jo On pozna od prve do zadnje note. Nismo poklicani, da bi sami vzeli v roko dirigentovo palico in še manj, da bi melodije spreminjali po svojem okusu. Toda vsak od nas je poklican, da bi na svojem mestu in s svojimi sposobnostmi sodeloval z velikim Umetnikom, da bi

izvajal njegovo čudovito mojstrovino. Med samim izvajanjem pa nam tudi bo dano, da bomo postopoma razumevali veličasten načrt božje partiture.

Preden skleneva najin pogovor, še vprašanje, kako Vi doživljate velikonočne praznike?

Kolikor morem si ob vseh dušnopastirskih nalogah prizadevam za zbrano in v molitvi poglobljeno obhajanje velikega tedna. Prav to želim tudi vam! Kako lepo je bogoslužje na *cvetno nedeljo* ob pisani in številni udeležbi vernikov, zlasti najmlajših, ki prepevajo: »*Slava ti, hvala in čast, o kralj naš, Kristus rešitelj, ki ti mladostni je cvet klical hozana v pozdrav.*« Kakšen praznik!

Nato je v bogoslužju povsem osrednje obhajanje velikonočnega tridnevja Jezusovega trpljenja, smrti in vstajenja. Udeležba zdaj morda ni tako številna. A ljudska vernost spet privre na dan na veliko soboto, ko naši ljudje množično prinašajo k blagoslovu velikonočna jedila. Prizori so tako prisrčni, da nas kar sami vabijo k molitvi ob Božjemu grobu v pričakovanju Gospodovega vstajenja, ko s slavljenjem luči začnemo velikonočno praznovanje. Častitljiva slovenska posebnost je seveda vstajenska procesija na velikonočno jutro. *Kristus je vstal! Vstali bomo tudi mi! Svetloba slavno vstalega Kristusa naj prežene temine srca in duha!*

Vesna Novak

Center Vič
INTERSPAR
moja prva izbira

VSE KAR POTREBUJETE

POSLOVALNI ČAS
PON - PET: 9.00 - 21.00 • SOB: 8.00 - 21.00
NED: 9.00 - 15.00 • NED (Interspar, gostinstvo): 8.00 - 15.00

LISCA MODTANA SPORTINA KOPITARANA OKAIDI
SOCKS DECHMAN DARTS VEG TBS EKO BOX
P 30 WLAN FREE PULSBERG CHILIN EON WC POKOJNICA BO EKO BOX

www.center-vic.si



Ponosna.

Socijalna demokracija je ženskega spola.
Boj za enakopravnost žensk je njen boj.
Zato praznujemo z vami.

Čestitamo ob 8. marcu, mednarodnemu dnevu žena.



Pomlad je tu

Dajmo danes malce drugače. Vzneseno, pomladno. Misel na prihajajočo pomlad nas često navdaja z optimizmom. Najbrž zato, ker se tedaj prebujata narava, lepši in bolj sončni pa so tudi dnevi. Travniki in drevesa ozelenijo, cvetice pa nas razveselijo s cvetovi tisočerih barv in vzorcev. Pogled skozi okno je lepši in če je okolica prijetnejša, moramo biti boljše volje tudi mi. No, bi morali biti. Če ne bi imeli težav v službi, družbi, državi in še kje. Življenje je danes često posejano s toliko problemi, da zlahka pozabimo na pozitivne dražljaje, ki nam jih prinaša pomladno prebujanje planeta.

Nis(m)o redki, ko ob tem pomladnem (ponovnem) začetku leta namesto zadovoljnega nasmeha pomislijo predvsem na to, da je leto spet naokoli. 'Kako čas beži' in 'Pa sem spet leto starejši' sta (pre)večkrat izraženi misli. Navdušenje nad pomladjo je šele v drugem planu.

Kakorkoli. Včasih ni napak zamenjati zorni kot. Kajti, kar je za nekoga dobro, je za drugega (lahko) slabo. In obratno. Kakor je vroč poletni sončni dan za turista predpogoj za dober dopust, je poletna nevihta za poljedelce lahko pravo odrešenje. In kakor je dobro upravljanje z državo za tajkune prava mora, je slaba in neodločna vlada za kapitalne centre moči iz ozadja pravi raj na zemlji.

Če torej ob prihodu pomladi ugotavljamo, da čas hitro mineva, posledično spoznavamo tudi to, da nič ni večno. In kaj ni to po

svoje ohrabrujoče? Da ni večna ne slaba volja, ne sušno poletje, ne deževen april. In tudi slaba vlada ne.

Svet in čas se že dolga tisočletja obračata, le droben trenutek se tudi sami obračamo z njim. Kar je slabo, mine. Kar je dobro in prijetno, tudi mine, a hkrati ostane zapisano - v spominu. Tam, kjer se na koncu nabere tisoč prijetnih trenutkov, ki nam (so)ustvarjajo naš dan, in nam omogočajo, da ob pomladnem dnevu pomislimo predvsem na to, da je treba tudi današnji dan - maksimalno izkoristiti.

Mag. Anže Logar, poslanec DZ iz volilnega okraja Vič-Rudnik IV



Na sejmu v avstrijskem Wieselburgu

Začetek sejma, ki nosi ime "Direktna prodaja na domu", sega v daljno leto 1995. Ob skromnem začetku se je sejem razvil v pravo uspešnico in v pravo zgodbo o uspehu.

Hala je bila v celoti zasedena, razstavljalci pa so prikazovali različno opremo za predelavo kmečkih izdelkov. Poleg tega smo lahko okusili in kupili kmetijske izdelke iz mesa, mleka, meda, žitaric in zelenjave. V dvajsetih letih si je sejem ogledalo že 35.000 obiskovalcev iz Avstrije in tujine.

Strokovnost sejma zagotavlja 300 razstavljalcev. Specializirani sejem je tudi letos ponudil izčrpen pogled neposredne prodaje na domu imenovane AB HOF. Na sejmu sem opazila tudi slovenskega razstavljalca kotlov za žganjekuho. Sejem ima mednarodni značaj, saj je 20 % razstavljalcev iz tujine.

V obsežnem aktivnem programu so potekala tudi izobraževanja. Za pester zabavni program je bilo dobro poskrbljeno, med nastopajočimi so bili tudi slovenski ansambli.

Poleg sejma smo si ogledali tudi Dunaj in se kar nekaj časa mudili na ekološki tržnici. Na vprašanje glede uvedbe davčnih blagajnah mi je prodajalka odgovorila, da jih bodo uvedli tudi pri njih, rok uvedbe je letošnji junij. Torej povsod po evropsko, vendar smatram, da se v Avstriji ne bodo spravliali na tiste, ki za preživetje prodajo kakšen šopek rož.

V poznih večernih urah smo se vračali domov. Vsak se je moral posebej predstaviti. Navdušena sem bila nad predstavitvijo mlajših kmetov in kmetic, kateri se že ukvarjajo s pridelavo na domu in kmečkim turizmom.

Kjer je volja, se (tudi pri nas) da preživeti. Kot pregovor pravi, iz nič ni nič, kjer je volja, je tudi uspeh zagotovljen, jamranje samo ne pomaga.

Treba je iskati tržne niše in ponudila se bo priložnost za preživetje.

Marija Veršič, SLS



Na obisku v INI-MINI



INI-MINI je prostor veselega, sproščenega učenja ter druženja otrok in odraslih. Letos smo zaokrožili 25-letno delovanje. Ta simbolna številka skriva v sebi ne le številne izkušnje, spomine in doživljanja, temveč tudi mnogo obrazov – tako učiteljev, vaditeljev kot tudi naših tečajnikov, s katerimi smo skupaj ustvarili INI-MINI; takšnega, kot ga poznamo danes.

GREMO V MARIBOR!

Občinski odbor NŠI Brezovica vabi vse vlijudi dobre volje na enodnevni izlet v Maribor, ki bo

v soboto, 9. aprila 2016.

Obiskali bomo Lento, stolno cerkev, Šimškov grob, vinsko klet Vinag in ostale mestne znamenitosti. Preživeli bomo lep dan v štajerski prestolnici.

Za prevoz, vstopnine in organizacijo prispeva NŠI Brezovica. Vaš prispevek je samo plačilo kosila.

Prijave (do 4.4.2016) in dodatne informacije: 031 264 785 (Njica) ali brezovica@nsi.si

ISKRENE ČESTITKE OB MATERINSKEM DNEVI

VESELE IN BLAGOSLOVLJENE VELIKONOČNE PRAZNIKE!

Lepo vabljeni!

Postali smo bolj zreli, obogateni z izkušnjami, naša pot je bila velikokrat tudi zavita in težka, a splačalo se je. Ustvarili smo prijazne prostore s prijetnimi in zadovoljnimi ljudmi, ki se k nam leta in leta vračajo.

S poučevanjem angleščine za najmlajše se je vse tudi začelo. Danes pri INI-MINI, poleg tečajev angleščine za najmlajše, organiziramo tudi učenje nemškega, španskega, francoskega in italijanskega jezika tako za mladostnike kot za odrasle. Ponudbo jezikovnih tečajev dopolnjujemo z individualnimi urami, tečaji poslovne angleščine in pripravi na maturo ter mednarodne izpite.

Pri nas so skupine majhne, s poudarkom na konverzaciji. Tečajniki prav to izpostavljajo kot našo prednost. Preizkušeni programi ter strokoven, priazen in stalen tim učiteljev je pri nas osnova za dobro delo.

Skupaj s Fakulteto za šport smo razvijali in nadgrajevali naš uni-katni program »Gibanje kot osnovno sredstvo za seznanjanje s tujim jezikom v zgodnjem otroškem obdobju«. Program izvajamo že deseto leto. Po odzivu in navdušenju otrok ter njihovih staršev opazamo, da je program zelo primeren za mlajše otroke, saj jih gibanje spodbudi k hitrejšemu učenju. Poleg učilnice za ta program uporabljamo tudi malo telovadnico z različnimi športnimi rekviziti.

Naši najmlajši (3 do 4-letniki) obiskujejo plesne urice, kjer jih h gibanju in plesu spodbujajo predani plesni pedagogi. Ob različnih ritmič glasbe se učijo osnovnih plesnih prvin. Z bogatim in pestrim plesnim okoljem tako skrbimo za razvoj otrokovih plesnih predstav.

Ob špansko-kubanskih ritmič se že peto leto odvijajo tečaji solo salse. Tovrstni ples je prijetna in sproščujoča oblika rekreacije, ki poteka v skupini in zanjo ne potrebujete plesnega partnerja.

Mala telovadnica se v večernih urah umiri v soju sveč med jogo, ob drugih dnevih pa prostor napolni glasba ob vadbi pilatesa tako v dopoldanskem kot v večernem terminu.

Dvakrat letno pod vodstvom priznane oblikovalke keramike potekajo tečaji oblikovanja gline za najmlajše in odrasle. Dogajanje nam popestrijo tudi žonglerji in monociklisti skupine Jugglers INI-MINI.

Naše šolsko leto v INI-MINI se tradicionalno zaključuje z odhodom otrok, mladostnikov in odraslih na najrazličnejše jezikovne tečaje v tujino. Na nekaterih programih jih spremljamo tudi učitelji iz INI-MINI. V novem šolskem letu se nato poletna doživetja vsakič znova razvijejo v večjo samozavest pri ustnem izražanju.

Ustvarjalnosti, kreativnosti in dobre volje nam tako nikoli ne zmanjka. Preizkušenim programom, ki smo jih natančno izbrali, se vsako leto pridruži še kaj novega.

Trudili se bomo, da se bodo odrasli in otroci, z veseljem vračali k nam.

INI-MINI je prostor, kjer se družimo, učimo in sprostimo – prav to danes vsi potrebujemo.

Polona Mikuž, INI-MINI



Društvo Tulipan se je zbralo na letnem občnem zboru

V petek, 19. februarja, smo se upokojenci DU Tulipan v velikem številu zbrali na občnem zboru. Pridružilo se nam je kar lepo število gostov.

Predsednik DU Tulipan g. Toni Jurjec je najprej podal poročilo o delu društva v letu 2015, potem pa je nekaj besed namenil planom za leto 2016. Povabil je tudi vse upokojence, ki niso člani našega društva, da se nam pridružijo. Po finančnem poročilu DU Tulipan je sledilo še poročilo KORK RK Vnanje Gorice, potem pa smo dali besedo gostom.

Najprej je prisotne nagovoril župan občine Brezovica, g. Metod Ropret. Pohvalil je delo UO DU Tulipan, prav tako pa tudi udeležbo na občnem zboru, v nadaljevanju pa je prisotne seznanil predvsem z izvajanjem oz. potekom del v občini Brezovica - zaključkom izgradnje kanalizacije, priključevanjem gospodinjstev na napeljavo, ter načinom plačevanja, izgradnjo optične napeljave, ter načrtovano izgradnjo železniškega postajališča v Vnanjih Goricah.

Prisotne je pozdravil tudi predsednik KS Vnanje Gorice, g. Dušan Dormiš, ki je prisotnim kot krajanom Vnanjih Goric povedal, da se bo KS v skladu s finančnimi možnostmi posebej posvetila obnovi dvorane v domu krajanov – mize so že nabavljene, načrtuje pa se še obnova stolov, razsvetljave, senčil ... V obnovljeni dvorani bi želeli več dogodkov.

V nadaljevanju je prisotnim spregovoril še g. Anton Slak, predstavnik ZDU Vič, ki je najprej pohvalil delo DU Tulipan, nato pa se dotaknil težav finančnega poslovanja društev v skladu z novo zakonodajo in povedal, da se bodo s peticijo obrnili na FURS, da nepridobitnim društvom (DU, PGD, PD) omogoči enostavnejše finančno poslovanje.



POMLAD V INI-MINI

Petek, 1.4.2016
ob 18.00 uri
Informativni dan za
POLETNE JEZIKOVNE TEČAJE V TUJINI

SOLO SALS
Pon. 17.00

torek, četrtek
9.00 - 10.00,
19.00 - 20.00,
20.15 - 21.15
PILATES

Ponedeljek,
19.30 - 21.00
Sreda,
19.00 - 20.30
JOGA

PLES
otroci
3+

www.ini-mini.si
info@ini-mini.si; 041/433 033
INI-MINI d.o.o., Tržaška 392, Brezovica



Prisotne so pozdravili še predstavnica vrtca, ga. Alenka Švigelj, direktorica doma starejših v Notranjih Goricah, ga. Ana Petrič, ter predstavnik Planinskega društva Podpeč-Preserje, g. Rudi Bevc, ter jih povabil, da se včlanijo v planinsko društvo in se udeležujejo njihovih aktivnosti.

Delo DU Tulipan so pohvalili, ter se zahvalili za povabilo, tudi prisotni predstavniki DU Notranje Gorice, DU Podpeč-Preserje in DU Rakitna. Uradni del občnega zbora smo zaključili ob 16. uri. Za dobro vzdušje so par pesmi zapele naše prizadevne pevke, sledilo je kosilo in glasba za ples.

Tatjana Krhin, DU Tulipan



Tudi člani DU Podpeč-Preserje zbrani na občnem zboru

V petek, 11. marca, je v prostorih prosvetnega doma v Preserju potekal letni občni zbor DU Podpeč-Preserje. Pred uradnim delom občnega zbora so nas razveselili otroci enote vrtca Preserje, ki so nam pripravili prisrčen program. Pevci našega pevskega zbora pa so nam zapeli nekaj pesmi.

Občni zbor je začel predsednik Marjan Suhadolnik s pozdravom in predstavitvijo dnevnega reda, po katerem je zbor tudi potekal. Po uvodnem nagovoru je predsednik Marjan pozval vse navzoče, da počastimo spomin na preminule člane z enominutnim molkom. V poročilu o delu društva v preteklem letu nam je predsednik povedal, da je za nami lepo in aktivno leto. Društvo je aktivno v programu starejši za starejše in v medgeneracijskem sodelovanju z vrtcem Preseje. Udeležili smo se več izletov doma in v tujini, organizirali Martinovanje, silvestrovanje in zelo dobro obiskan piknik in plavalne dneve.

V društvu imamo žensko in moško balinarsko ekipo, ki pridno trenira na domačem balinišču. Moška ekipa se je udeležila dveh meddruštvenih tekmovanj.

Ker je letos potekel mandat članom odborov, smo razrešili vse člane in izvedli volitve za UO, NO in ČR. Sledila je predstavitev programa dela društva za leto 2016, ki ga je predstavil predsednik Marjan. Posebej je poudaril, kako pomembno je medsebojno druženje, povezovanje in prijateljstvo, ki so zagotovo temelji za dobro delo društva.



Ob zaključku OZ so nas nagovorili župan Metod Ropret, predsednik OPZDU Marjan Sedmak in predstavniki sosednjih DU, predsednik PD, predsednik ZZB in nam zaželeli uspešno delo.

Ob dobri jedi in pijači ter sladicah, ki so jih pripravile naše članice, se je razvil živahen klepet. Na glasbo našega člana Staneta Makovca in njegovih učencev pa je nekaj parov tudi zaplesalo.

Marjan Suhadolnik



Gasilska mladina nima sreče z vremenom

Kot že nekaj let doslej nam tudi letos vreme ni bilo naklonjeno, ko smo se odpeljali na regijsko tekmovanje gasilske mladine v smučanju na Soriško planino. Organizirala ga je mladinska komisija

PLEŠKO CARS

Brezovica

Servis in prodaja vozil Renault



- mehanične in električne storitve
- kleparsko-ličarska dela
- prodaja, montaža in možnost shranjevanja pnevmatik
- prodaja nadomestnih delov in dodatne opreme
- prodaja in menjava vozil
- ugodni pogoji financiranja (kredit in lizing)

www.plesko-cars.si



Regije Ljubljana 1. Sprva je bilo tekmovanje napovedano za konec januarja, vendar je bilo zaradi pomanjkanja snega prestavljeno na začetek marca. Pomanjkanje snega tokrat ni predstavljalo težav, težave so bile vremenske narave. Snežilo je, bilo vetrovno, nakar se je spustila tudi megla. »Saj ni res, pa je,« bi lahko rekli, takšne vremenske razmere so postale stalnica, ko se želijo tekmovalci čim bolj odrezati na veleslalomski progi. Zaradi izredno slabe vidljivosti, na polovici proge niso imeli točke gasilske spretnosti in so se v eni vožnji pomerili le med vratci, upajoč, da katerih ne zgrešijo. Iz naše Gasilske zveze se je tekmovanja udeležilo 9 tekmovalcev. Prijavljenih jih je bilo več, a se zaradi slabih vremenskih razmer niso odločili za udeležbo. Vidnejših rezultatov niso dosegli, jim pa kljub temu čestitamo za pogum in pripravljenost tekmovati in zastopati našo Gasilsko zvezo tudi v izredno slabih pogojih. Za v prihodnje pa bi bilo morda smiselno razmisliti o spremembi lokacije tega tekmovanja.

Petra Zega, predsednica Komisije za mladino GZB



Iz občinskega na regijsko, sedaj na državno tekmovanje!

V soboto, 12. marca, smo se na Osnovni šoli v Velikih Laščah udeležili regijskega gasilskega kviza in dosegli odlično 2. mesto v kategoriji gasilcev pripravnikov. Z drugimi ekipami smo se pomerili v gasilskih znanjih in spretnostih. Najprej so bile na vrsti gasilske spretnosti in navezave orodja. Naš čas bi lahko bil boljši, a ker ni-



smo prejeli kazenskih točk, smo z nastopom zelo zadovoljni. Tudi na pisnih testih gasilskih znanj, ki obsegajo požarno preventivo, prvo pomoč, zgodovino gasilstva in gasilska znanja po sistemu »malih sivih celic od 5 proti 0«, smo se izkazali in dosegli dober rezultat. Ne glede na doseženo uvrstitev, nas čaka še kar nekaj dela, saj smo se uvrstili na državno tekmovanje, ki bo 2. aprila v Ivančni Gorici. Veselimo se nove izkušnje!

Gasilci pripravniki, PGD Podpeč



Na Ljubljanskem barju se naravi prijazno kmetuje na 374 ha travniških površin

V lanskem letu je potekala prva subvencijska kampanja za vpis operacij kmetijsko-okoljsko-podnebnih plačil (KOPOP) iz Programa razvoja podeželja za obdobje 2014-2020 (PRP 2014-2020), v katero smo se na Ljubljanskem barju aktivno vključili tudi partnerji projekta LJUBA (Program Finančnega mehanizma EGP). Na različne načine smo spodbujali kmete, da pristopijo k izvajanju naravovarstvenih KOPOP operacij Posebni traviščni habitati (HAB), Traviščni habitati metuljev (MET), Habitati ptic vlažnih ekstenzivnih travnikov (VTR) in Stelniki (STE). Preko izobraževanj za kmete, osebnih obiskov kmetij in nosilcev kmetijskih gospodarstev ter delavnic smo navezali stik z več kot 300 kmetijskimi gospodarstvi.

V letu 2015 je na Ljubljanskem barju naravovarstvene operacije KOPOP vpisalo 87 kmetijskih gospodarstev na 374 ha travniških površin. Rezultati med preteklim in zdajšnjim obdobjem niso neposredno primerljivi, saj so se z novo finančno perspektivo vstopni

pogoji za izvajanje KOPOP operacij zaostri, prav tako je prišlo do sprememb pri določitvi upravičenih območij izvajanja posameznih KOPOP operacij. Kljub temu pa lahko trdimo, da je bilo v letu 2015 vpisano najmanj 239 ha novih površin, na katerih se pred tem ni izvajala prilagojena kmetijska praksa v obliki izpolnjevanja zahtev ukrepov KOP.

Intenzivno sodelovanje vseh partnerjev projekta in preko 80 individualnih obiskov kmetij, kjer smo pobližje spoznali značilnosti in probleme kmetij na Ljubljanskem barju, še posebej v povezavi z izvajanjem naravovarstvenih KOPOP operacij, je pripomoglo tudi k spremembam PRP 2014-2020 v letu 2016. Tisti, ki bodo letos vstopili samo v naravovarstvene KOPOP operacije (HAB, MET, VTR, STE), ne bodo potrebovali gnojilnih načrtov, pogoj glede vključenosti vsaj 20 % površin znotraj upravičenega območja pa se ukinja. Prav tako so se povečala plačila za posamezno operacijo: za operacije MET, VTR in STE za približno 100 EUR/ha, plačilo za operacijo HAB ostaja isto. Povečuje se tudi višina plačila izbirne zahteve PAS, katera se po novem lahko izvaja tudi na GERK-ih, večjih od 0,3 ha.

Rezultati, na katere smo ponosni, so sad intenzivnega sodelovanja Oddelka za kmetijsko svetovanje KGZS, Zavoda Ljubljana in naravovarstvenikov, vseh vključenih v projekt LJUBA.

Vse, ki bi se želeli letos vključiti v omenjene operacije KOPOP z dodatnimi površinami ali povsem na novo ter tako prispevati k ohranitvi barjanskih travnikov, vabimo, da se oglasite na izpostavi Kmetijsko svetovalne službe. Več o projektu in rezultatih vpisa v operacije KOPOP v letu 2015 pa najdete na <http://www.ljuba.si/>, <http://www.ljuba.si/gradiva/>.

Krajinski park Ljubljansko barje



Občinska ekipa prve pomoči je pripravljena

V lanskem spomladanskem občinskem glasilu sem v enem izmed prispevkov omenila, da razmišljam, da bi na Brezovici ustanovili občinsko ekipo prve pomoči, ki bi lahko občanom ob izrednih dogodkih priskočila na pomoč. V letošnjem spomladanskem glasilu vas obveščam, da smo v tem času od zamisli prešli k dejanjem. V lanskem letu nas je skupina občanov opravila 70-urni tečaj in izpit za bolničarja, od tedaj pa se redno dobivamo na treningih, da pridobljeno znanje utrdimo, nadgradimo in oblikujemo učinkovito ekipo.

Ob priliki vas še enkrat vabim, da se nam pridružite. Situacije, ko je nudenje prve pomoči potrebno ali celo življenjskega pomena, so vsakodnevni pojav. Doma, v službi, šoli, na cesti, v primeru naravnih nesreč ... Ljudje se mimogrede znajdemo v položaju, ko bi lahko pomagali, pa ne znamo.

Trenutno imamo na voljo dve plačani mesti na tečaju, ki se prične 23. maja. Tečaj je (med drugim) namenjen članom ekip prve pomoči prostovoljskih organizacij, ki sestavljajo sile za zaščito in reševanje v sistemu Civilne zaščite. Predavanja in prak-

RONO SENČILA
Izdelava, montaža in servis

Žaluzije	Lamelne zaves
Rolet	Panelne zaves
Komarniki	Rolji
Markize	Plise zaves...
Screen-i	
Harmonika vrata...	

T: 01 365 12 47, M: 041 334 247
Mavrsarjeva c. 46, Notranje Gorice
rono.sencila@siol.net
www.rono-sencila.si

tično usposabljanje potekajo v Ljubljani na Tržaški 132 (vhod s Fajfarjeve ulice) dvakrat tedensko po 4,5 šolskih ur (16.30-19.30) ter eno soboto (8.00-16.30). Ob zaključku tečaja udeleženci opravijo izpit, ki je sestavljen iz teoretičnega, praktičnega in ustnega dela. Po uspešno opravljenem izpitu prejmejo potrdilo z nazivom bolničar.

Če se odločite »ugrizniti v jabolko« in se nam pridružiti, mi to sporočite na: mojcapd@gmail.com ali me pokličite na 040 461 406. Tudi če ugotovite, da zaradi takega ali drugečnega razloga niste pravi kandidat za člana naše ekipe, vas toplo vabim, da se nam v soboto dopoldan 2. aprila pridružite na tradicionalni čistilni akciji »Očistimo Barje«. Zbirno mesto bo pred domom krajanov. Podrobnosti boste lahko prebrali na oglasnih deskah po občini in na spletni strani Občine Brezovica. S seboj ne potrebujete ničesar razen dobre volje. Mnogi imajo pomisleke glede »pobiranja smeti za drugimi«. A pozivam vas, da zavržete to brezplodno misel in naredite nekaj dobrega za človeka in naravo. Po dogodku vam zagotavljam čudovit občutek zmage in ponosa!

Mojca Pristavec Đogić, KORK Notranje Gorice

Novi
Renault MEGANE
Prebudi svojo strast.

Poraba pri mešanem ciklu 3,7-6,0 l/100 km. Emisije CO₂ 95-134 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6b. Emisija NO_x: 0,0074-0,0452 g/km. Emisija trdnih delcev: 0,00002-1,09 g/km. Številno delcev (x10⁻¹³): 0,01-19,12. Oglikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanem koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM₁₀ in PM_{2,5} ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna. Renault Nissan Slovenija, d.o.o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana. Renault priporoča **elf**.

AVTOHIŠA MALGAJ
Ljubljana
Ime + tradicija!

Vaš trgovec v Ljubljani
AVTOHIŠA MALGAJ
Tržaška 108, Ljubljana, tel.: 01/2000 550

Novoustanovljeni Klub študentov Brezovica

Konec februarja smo uradno ustanovili Klub študentov Brezovica, predvsem zato, ker nas je že dalj časa mučila misel, da se v naših krajih z mladino ne dogaja veliko.



Mi smo pripravljeni to spremeniti.

Člani kluba smo študenti in dijaki iz območja občin Brezovica, Dobrova – Polhov Gradec, Horjul in Ljubljana. Res je, da je Ljubljana zelo blizu in se zato vsi odpravimo tja zabavat, družiti, športati in kulturno udeleževati, vendar smo mnenja, da je 2016 naše leto. Verjamemo, da se bo s časom naš klub razvijal in trdno ukoreninil v naši občini. Vemo, da uspeh ne pride kar takoj, vendar je že sam zagon našega kluba in pozitiven odziv manjše skupine lahko dober pokazatelj, da smo na pravi poti.

V društvo smo vključeni študenti in dijaki različnih področij, mišljenj in prizadevanj, vsem pa nam je skupna predvsem dobra volja, kolektivni duh in zavedanje, da je pred nami težek izziv. Postaviti želimo trdne temelje, na katerih bomo mi in naši nasledniki lahko gradili na prepoznavnosti in vključevanju mladine, saj so naši cilji ponovna obuditev druženja mladih na našem območju.

Ob tem se želimo tudi zabavati in stskati nova prijateljstva, saj je namen društva povezovanje, izobraževanje in druženje mladih v kulturnih, športnih, umetniških, zabavnih in ostalih dogodkih, ki se bodo odvijali tekom leta. Vse informacije o dogodkih in ostale podrobnosti lahko najdete na naši facebook strani Klub študentov Brezovica (<https://www.facebook.com/Klubksb>), ali pa nam pišete na elektronski naslov klubksb@gmail.com. Na vseh dogodkih se bo mogoče včlaniti v KŠB - za včlanitev zadošča potrdilo o šolanju za tekoče šolsko leto in izpolnjena pristopna izjava. Članstvo je brezplačno. Pridruži se nam!

KŠB

Kmetijska svetovalna služba obvešča

Vnos zbirnih vlog za leto 2016

Tudi v letošnjem letu bo vnos zbirnih vlog (subvencije) potekal do 6. maja. Pred vnosom vloge je v primeru sprememb potrebno urediti Gerk-e na upravni enoti vsaj dan pred vnosom zbirne vloge.

UREJANJE OKOLICE

Blaž Jamnik s.p.

Gornja pot 27

1351 Brezovica

Tel: 031 372 141

Email: bjamnik@t-2.net

Nudimo urejanje zunanje okolice, manjša hišniška in zaključna gradbena dela.

- Podiranje in obrezovanje dreves, živih mej
- Urejanje travnatih površin
- Tlakovanje
- Izkopi z mini bagrom
- Postavitve zalivalnih sistemov
- Mletje odpadnih vej

Vse ki, nameravate vstopiti v katerikoli okoljski ukrep KOPOP obveščamo, da morate predhodno opraviti šesturno izobraževanje. Zadnje izobraževanje letos bo 21. aprila ob 9. uri v Dobrunjah. Z zaključkom vnosa zbirnih vlog v letošnjem letu se tudi konča možnost vstopa v večino okoljskih ukrepov, zato se izobraževanja udeležite. Prijave za vnos zbirne vloge sprejemamo na tel.: 750 20 09 ali 750 20 08 po 8. uri zjutraj.

Kmetijska svetovalna služba Vrhnika - Podpeč

zahvale BARJANSKI LIST

*Srce je omagalo, tvoj dih je zastal,
rodilo se je jutro, ti pa odšel si od nas.
Zdaj si tam, kjer ni več bolečin,
nate ostal je lep spomin.*



ZAHVALA

V 90. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, tast, dedo in pradedo

FRANČIŠEK ČUDEN

(13. 10. 1926 – 18. 2. 2016) iz Notranjih Goric

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, znancem in vaščanom za darovano cvetje, sveče in izrečeno sožalje. Zahvala tudi gospodu župniku za poslovljni obred, pogrebni službi Pieta in osebju Centra starejših Notranje Gorice. Posebna zahvala gre domačemu gasilskemu društvu Notranje Gorice-Plešivica za organizacijo pogreba.

Vsi njegovi

ZAHVALA

Ob smrti našega dragega

LJUBOTA BAŠA

(28. 11. 1952 – 1. 2. 2016) iz Preserja pod Krimom



Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sošolkam, sošolcem, znancem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala za izrečeno sožalje, cvetje, sveče. Hvala tudi pogrebni službi Vrhovec in pevcem.

Vsi njegovi

*Srce je omagalo, tvoj duh je zastal,
rodilo se je jutro, ti pa odšel si od nas.
Zdaj si tam, kjer ni več bolečin,
nate ostal je lep spomin.
Kako hiša je prazna,
prej bila je pa tako prijazna.*



ZAHVALA

MARIJAN ŠEBENIK

(15. 8. 1935 – 2. 3. 2016) iz Notranjih Goric

Iskreno se zahvaljujemo vsem tistim, ki ste se mu poklonili na poti k večnemu počitku. Hvala tudi dr. Danici Rotar Pavlič, dr. Katarini Planinec in patronažni sestri Anici za nesebično podporo. Zahvala tudi gospodu župniku Jožetu Mateju za lepo žalno slovesnost, pogrebni službi Pieta, ter pevcem. Hvala tudi za darovano cvetje, sveče in svete maše.

Vsi njegovi



UPRAVA OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:
Občina Brezovica,
Tržaška cesta 390,
1351 Brezovica

PON.: od 9:00 do 12:00
SRE.: od 9:00 do 12:00
in od 14:00 do 17:00
PET.: od 9:00 do 13:00

Telefon: 01 3601 770
Faks: 01 3601 771
E-pošta: info@brezovica.si
Spletna stran:
www.brezovica.si

**NASLEDNJA
ŠTEVILKA
PREDVIDOMA IZIDE
29. 4. 2016,
PRISPEVKE
SPREJEMAMO DO
19. 4. 2016,
OGLASE PA
DO ZAPOLNITVE
PROSTORA.**

Ustanovitelj: Občina Brezovica
Izdajatelj: AMC produkcija d. o. o.
Odgovorna urednica: Vesna Novak
Grafična podoba: Andreja Aljančič Povirk
Prelom in tisk: Tiskarna Evrografis, d. o. o.
Naklada: 4100 izvodov
Uredništvo dobite na telefon:
031/716-961
(vsak delavnik od 9. do 16. ure),
pišete nam lahko na naslov:
Barjanski list, p. p. 17, 1351 Brezovica,
prispevke pa nam lahko pošiljate
na elektronski naslov
barjanskilist@brezovica.si.
Dolžina posameznih prispevkov je
omejena na 3000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do
krajšanja predolgovih prispevkov.

MAREC			
27.3.16	07:00	Izlet PD na Dovško Babo	Preserje
31.3.16	20:20	Koncert pevskega zbora Adoramus	Župnijska cerkev sv. Antona Puščavnika na Brezovici
APRIL			
1.4.16	18:00	Informativni dan za poletne jezikovne tečaje v tujini	INI-MINI d.o.o., Tržaška 392, Brezovica
1.4.16	20:00	Koncert otroškega, mladinskega in mešanega pevskega zbora ter pritrkovalcev	Župnijska cerkev sv. Antona Puščavnika na Brezovici
2.4.16	09:00	Delavnica-mišice medeničnega dna	Chuck Mal; Tržaška 330 (gostilna Pri Gorjancu)
2.4.16	09:00	VELIKA ČISTILNA AKCIJA OBČINE	Po občini
2.4.16	20:00	Predstavitve novih orgel in orgelski koncert	Župnijska cerkev sv. Antona Puščavnika na Brezovici
3.4.16	07:00	Izlet PD na Celjsko koč, Grmado, Tolsti vrh, Vipoto	Preserje
3.4.16	10:00	Slovesna maša in blagoslov novih orgel	Župnijska cerkev sv. Antona Puščavnika na Brezovici
6.4.16	07:00	Izlet PD na Ostri vrh, Babo, Zavrata in Govško brdo	Preserje
7.4.16	17:30	Ura pravljic: Prepovedana ljubezen	Knjižnica Brezovica
8.4.16	19:00	Skupščina GZ Brezovica	Kulturni dom Podpeč
9.4.16	07:30	OO NSi vabi na izlet v Maribor	Brezovica
10.4.16	07:00	Izlet PD na Veliki vrh nad Jezerskim	Preserje
10.4.16	18:30	Koncert Podpeškega okteta ob 20-letnici	Kulturni dom Podpeč
14.4.16	17:30	Dream in English: Can I Eat It?	Knjižnica Brezovica
17.4.16	07:00	Izlet PD na Stegovnik	Preserje
24.4.16	06:00	Izlet PD na Kepo	Preserje
27.4.16	04:15	Izlet v Gardaland	Gardaland

Na velikonočnih delavnicah so otroci izdelovali butarice

Tokrat je ŠKTD Lokvanj organiziralo otroške velikonočne delavnice, izdelovanje butaric. Čas je bil ravno pravi, saj so bili pred vrati prazniki in marsikdo se je z veseljem lotil - nekateri celo prvič - izdelovanja butaric, kot so nas učili dedki in babice po starem običaju.

Večino materiala za izdelavo smo pred tem nabrali v naravi: leskove šibe, bršljan, brinje in oljko. Ostalo: pomaranče, trakove in vrvce smo morali kupiti. Pod vodstvom tistih, ki so že izdelovali butarice, so pod našimi rokami nastajale prave umetnine.

Tudi za naslednje leto bi radi ohranili to navado, želimo pa, da se je udeleži več staršev z otroki, saj za male prstke izdelava butaric ni enostavna.

Radi bi se zahvalili vodstvu Brunarice na Jezeru, ki nam je prijazno odstopilo prostor, da smo lahko izvedli delavnico.



Marinka Lipovec, ŠKTD Lokvanj